
 
Noraksts 

Cēsu novada domes  
sēde 19.05.2022. 

Protokols Nr.10,  7. punkts 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
19.05.2022.                            Nr.238 
 

Par Cēsu novada pašvaldības līdzdalību  
sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA” 

Ziņo J.Rozenbergs, domes priekšsēdētājs 
 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk – 
likums)  4. pantu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, bet 7.panta pirmo daļu - publiskai personai, tai skaitā 
pašvaldībai, ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā 
un atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88.panta pirmajā daļā minētajiem 
gadījumiem. Savukārt likuma pārejas noteikumu 30.punkts noteic, ka  pašvaldības, kuras administratīvi 
teritoriālās reformas ietvaros apvieno un kuras ir kapitāla daļu turētājas kapitālsabiedrībā, neveic šā likuma 
7.pantā noteikto pienākumu, bet šo pienākumu veic administratīvi teritoriālās reformas ietvaros 
jaunizveidotās novadu pašvaldības līdz 2022. gada 1. jūnijam.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA”, reģ. Nr. 44103057729, (turpmāk – Klīnika vai 
Sabiedrība) ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kurā 9 917 036 kapitāla daļas (100%) pieder Cēsu novada 
pašvaldībai, reģ. Nr. 90000031048 (turpmāk – pašvaldība).   

Pašvaldība savu tiešo līdzdalību Sabiedrībā ir pārvērtējusi 2015. gadā, par ko 2015. gada 30. decembrī 
ir pieņemts Cēsu novada domes lēmums Nr. 313 “Par Cēsu novada pašvaldības tiešo līdzdalību sabiedrībā ar 
ierobežotu atbildību “Cēsu klīnika”” (prot. Nr. 19, 9.punkts), līdz ar to pašvaldībai līdz 2022. gada 1. jūnijam 
ir pienākums veikt tiešās līdzdalības pārvērtēšanu Sabiedrībā. 

Atbilstoši likuma  7.panta otrajai daļai lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu 
kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 1)  
vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 2) vispārējo stratēģisko mērķi.   

Likuma  4.panta pirmā daļa noteic, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību 
kapitālsabiedrībā atbilstoši VPIL 88. pantam. 

 VPIL 88.panta pirmajā daļā ir noteikti gadījumi, kādos publiska persona var veikt komercdarbību, t.i., 
ja: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 
īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības darbības 
rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas 
attīstībai vai valsts drošībai, 

kā arī no VPIL 88. panta otrās un septītās daļas izriet, ka publiskā persona, pārvērtējot līdzdalību 
kapitālsabiedrībā, veic paredzētās rīcības izvērtējumu, ietverot arī ekonomisko izvērtējumu, lai pamatotu, ka 
citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt šā panta pirmajā daļā noteiktos mērķus. Veicot izvērtējumu, 
publiska persona konsultējas ar kompetentajām institūcijām konkurences aizsardzības jomā un komersantus 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, kā arī ievēro komercdarbības atbalsta kontroles jomu 
regulējošu normatīvo aktu prasības. 

Lai nodrošinātu pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībās pārvērtēšanu, Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks 2022. gada 7.martā ar rīkojumu Nr. 4-5/2022/32 izveidoja darba grupu, kura 
sagatavoja izvērtējumu par pašvaldības līdzdalību  Sabiedrībā (saskaņā ar  pielikumu), tajā iekļaujot 
ekonomisko, ietekmes uz konkurenci un juridisko izvērtējumu. Darba grupa izvērtējumu ir veikusi, balstoties 
uz Klīnikas sniegto informāciju, pašnovērtējumu, ekonomisko un ietekmes uz konkurenci izvērtējumiem. 
Līdzdalības pārvērtēšanas procesa gaitā notika konsultācijas ar Latvijas slimnīcu biedrību (viedoklis sniegts 
2022. gada 8.martā) un Konkurences padomi, nosūtot tai izvērtējumu, par ko Konkurences padome ir sniegusi 
2022. gada 13. aprīļa atzinumu Nr. 1.7-2/345 (reģ. Cēsu novada pašvaldībā ar Nr. 6.2-5/2022/2963).   

 Vērtējums attiecībā uz atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma  4.panta nosacījumiem. 

Saskaņā ar likuma ‘’Par pašvaldībām’’ 14. panta pirmās daļas pirmo punktu, pildot savas funkcijas, 
pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības. VPIL 87. panta pirmās daļas 
3. punkts noteic, ka publiska persona privāto tiesību jomā cita starp darbojas, dibinot kapitālsabiedrību vai 
iegūstot līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, kā arī trešajā daļā ir noteikts, ka atvasinātas publiskas personas 
(tai skaitā pašvaldības), izveidojot privāto tiesību juridiskās personas, arī tādas, kurām nav pelņas gūšanas 
rakstura, tām nevar izvirzīt citus mērķus, kas neizriet no attiecīgās publiskās personas funkcijām. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. un 7.punktu viena no pašvaldības 
autonomām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību (6.punkts), veicināt iedzīvotāju veselīgu 
dzīvesveidu un sportu, kā arī nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) (7.punkts). Tāpat 
likuma “Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 3.punkts noteic, ka lai izpildītu savas funkcijas, pašvaldībām 
likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums racionāli un lietderīgi apsaimniekot pašvaldības kustamo un 
nekustamo mantu. 

Ārstniecības likuma 54. panta pirmā daļa nosaka, ka ārstniecības iestādi var izveidot valsts institūcijas, 
pašvaldības, fiziskās vai juridiskās personas. Atbilstoši minētā likuma 1. panta 3. punktam ārstniecības 
iestādes ir ārstu prakses, valsts un pašvaldību iestādes, saimnieciskās darbības veicēji un komercsabiedrības, 
kas reģistrētas ārstniecības iestāžu reģistrā, atbilst normatīvajos aktos noteiktajām obligātajām prasībām 
ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām un nodrošina ārstniecības pakalpojumus. Likumdošanā nav 
precīzi noteikts, kādas funkcijas ir jāveic pašvaldībai, lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību, kā arī nav 
noteikta nepieciešamība veikt koordinētu ilgtermiņa stratēģisko plānošanu veselības aprūpes jomā un tās 
infrastruktūrā starp valsti un pašvaldībām.  

Priekšnoteikumi publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā ir noteikti VPIL 88.panta pirmajā 
daļā, proti, tiek novērsta tirgus nepilnība, radītas preces vai pakalpojumi vai pārvaldīti īpašumi, kas ir 
stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai.  

Savukārt, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt minētā panta pirmajā daļā 
noteiktos mērķus, publiskai personai ir nepieciešams veikt paredzētās rīcības juridisko un ekonomisko 
izvērtējumu, t.sk. ietekmes uz konkurenci izvērtējumu un iespējamo konkurences neitralitātes risku 
izvērtējumu, kā arī konsultēties ar kompetentajām institūcijām konkurences aizsardzības jomā un 
komersantus pārstāvošajām biedrībām vai nodibinājumiem.  
Sabiedrība dibināta 2009. gada 17. decembrī kā Cēsu novada pašvaldības uzņēmums ar mērķi nodrošināt 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un sniegšanu primārajā un  sekundārajā veselības aprūpē, 
nodrošinot augstāku kvalitātes standartu – attīstītu un optimizētu daudzprofilu stacionāro un ambulatoro 
veselības aprūpi. 

Sabiedrības pamatdarbības veidi ir: 
- veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana- slimnīcu darbība, ambulatorā darbība un medicīniskās 

mājas aprūpe  (NACE 86.00 Veselības aizsardzība); 
- pakalpojumi īslaicīgā sociālā aprūpe (NACE 87.90 Cita veida sociālās aprūpes pakalpojumi ar 

izmitināšanu); 
Sabiedrības papilddarbības veidi ir: 
- Ar slimnīcas un ambulatorās darbības nodrošināšanu saistītie pakalpojumi, t.sk. zinātniskā darbība, 

datu apstrāde, uzturēšana un ar to saistītās darbības (NACE 74.90 Citur neklasificēti profesionālie, 
zinātniskie un tehniskie pakalpojumi, NACE 72.10. Pētījumu un eksperimentālo izstrāžu veikšana 



dabaszinātnēs un inženierzinātnēs, NACE 63.11. Datu apstrāde, uzturēšana un ar to saistītās 
darbības, Citas statūtos un likumdošanā paredzētās darbības);  

- Nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (NACE 68.20 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma 
izīrēšana un pārvaldīšana un NACE 55.90 Pārējo apmešanās vietu darbība); 

Sabiedrība nodrošina diennakts neatliekamo medicīnisko palīdzību Cēsu  plānošanas vienības 
iedzīvotājiem, kā arī citu reģionu iedzīvotājiem. Sabiedrība nodrošina sekundāro stacionāro aprūpi šādās 
pamatspecialitātēs – iekšķīgās slimībās, neiroloģijā, bērnu slimībās, ķirurģijā, traumatoloģijā, ginekoloģijā, kā 
arī hronisko pacientu aprūpes programmā un īslaicīgajā plānveida ķirurģijā. Sabiedrība sniedz plaša spektra 
diagnostiskos izmeklējumus, veselības aprūpes pakalpojumus ķirurģiskajā profilā un iekšķīgo slimību dienas 
stacionārā, nodrošina speciālistu ambulatorās konsultācijas un ārstniecību 30 specialitātēs un sniedz 
primārās veselības aprūpes pakalpojumu, t.i. – medicīnisko mājas aprūpi. Sabiedrība nodrošina arī īslaicīgās 
sociālās aprūpes maksas pakalpojumu diennakts stacionārā un medicīnas tehnisko palīglīdzekļu nomu. 
2018.gadā Klīnika noslēdza sadarbības līgumus ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, ar 
mērķi paaugstināt veselības aprūpes kvalitāti un pakalpojumu pieejamību Vidzemes reģiona iedzīvotājiem. 
Sadarbības līgums papildus veicina arī vairāku ar veselības aprūpi saistītu jautājumu efektīvāku risināšanu, tai 
skaitā, personālresursu un medicīnas tehnoloģiju optimālāku izmantošanu. 

Klīnikai ir sadarbība arī ar Rīgas Stradiņa universitāti un Latvijas Universitāti par prakšu vietu 
nodrošināšanu studējošiem un  apmācību nodrošināšanu ārstiem rezidentiem. Ar RAKUS noslēgts līgums par 
sadarbību ārstniecības personāla tālākizglītības un kvalifikācijas uzturēšanas procesa nodrošināšanā. 

Sabiedrības vispārējais stratēģiskai mērķis - efektīvi izmantojot pieejamos finanšu, personāla resursus, 
medicīnas tehnoloģijas un infrastruktūru, turpināt attīstīt Klīniku kā 3.līmeņa daudzprofilu slimnīcu, kas 
nodrošina Cēsu novada un apkārtējo reģionu iedzīvotājiem diennakts neatliekamo palīdzību,  veselības 
aprūpes pakalpojumus stacionārā, dienas stacionārā un ambulatori,  sniedz medicīnisko aprūpi mājās  un 
īslaicīgu sociālo aprūpi.  
Veselības aprūpes jomas nozīme Cēsu novada attīstībā ir noteikta Cēsu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā 2014.-2030.gadam, kur  viens no novada stratēģiskajiem mērķiem ir Augsta iedzīvotāju dzīves 
kvalitāte un mērķa viena no prioritātēm ir: pieejami veselības un sociālie pakalpojumi, paredzot, ka 2030.gadā 
Cēsu novadā ir pieejama kvalitatīva un mobila veselības aprūpe un sociālā aprūpe.  
Saskaņā ar iepriekš minētiem stratēģiskajiem dokumentiem, prioritātes sasniegšanai Sabiedrībai ir uzticēta 
rīcība virzienā Attīstīt veselības aprūpes pakalpojumus un to pieejamību, noteikti galvenie uzdevumi:  

• U 1.1.1. Veselības aprūpes iestāžu infrastruktūras pilnveidošana;  
• U 1.1.2. Medicīnas personāla piesaiste un kapacitātes stiprināšana;  
• U 1.1.3. Attīstīt daudzveidīgus, kvalitatīvus veselības pakalpojumus.  

Tāpat Sabiedrības darbības joma ir cieši saistīta ar sociālo pakalpojumu sniegšanu, tādejādi pēc Attīstības 
dokumentos ietvertā, būtiska komponente rīcības virzienam ir saglabāt un attīstīt sociālās palīdzības klāstu:  

• U 1.2.1. Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstīšana;  
• U 1.2.2. Nodrošināt sociālo pakalpojumus attīstību dažādām mērķa grupām.  

Saskaņā ar iepriekš minēto Cēsu novada dome 2018.gadā apstiprināja Sabiedrības stratēģiskās attīstības 
plānu 2019.- 2028.gadiem, par attīstības galveno mērķi noteikts nodrošināt un attīstīt Sabiedrību par 
modernu medicīnas iestādi, kur augsti profesionāla komanda nodrošina mūsdienīgu diagnostiku un 
ārstēšanu, kur veikti būtiski ēku energoefektivitātes pasākumi ar mūsdienīgas un mājīgas vides radīšanu 
klientiem un personālam. 

Atbilstoši Cēsu novada domes 2020.gada 27.augusta lēmumam Nr.229 “Par līguma slēgšanu ar SIA “Cēsu 
klīnika” par veselības aprūpes pakalpojuma sniegšanu” Pašvaldībai ar Sabiedrību līdz 2030.gada 27.augustam 
ir noslēgts līgums, uzdodot Sabiedrībai  nodrošināt noteiktajā veselības aprūpes pieejamības nodrošināšanas 
un iedzīvotāju veselīga dzīvesveida veicināšanas funkcijā ietilpstošo pārvaldes uzdevumu izpildi līgumā 
noteiktajā kārtībā un apjomā.  Saskaņā ar noslēgto līgumu pašvaldība ir uzdevusi un Sabiedrība apņēmusies 
nodrošināt: 

- diennakts neatliekamo palīdzību,  
- stacionāro palīdzību,  
- ambulatoro veselības aprūpi,  
- veselības aprūpi mājās,  
- īslaicīgo sociālo aprūpi. 

 



Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī iepazīstoties ar darba grupas sagatavoto izvērtējumu, 
Konkurences padomes 2022. gada 19. aprīļa atzinumu Nr. 1.7-2/359 un Latvijas slimnīcu biedrības 2022. gada 
8.marta viedokli, Cēsu novada dome secina: 

1. Sabiedrības darbība, nodrošinot veselības aprūpes pakalpojumus, tai skaitā, diennakts neatliekamo 
palīdzību, stacionāro palīdzību, ambulatoro veselības aprūpi, veselības aprūpi mājās un īslaicīgo 
sociālo aprūpi, atbilst pašvaldības pamatdarbības veidiem, kas izriet no likuma ‘’Par pašvaldībām’’ 
15. panta otrās daļas 6. punktā (nodrošināt veselības aprūpes pieejamību), 15. panta otrās daļas 
7. punktā (veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu, kā arī nodrošināt iedzīvotājiem sociālo 
palīdzību (sociālo aprūpi)) noteiktās pašvaldības funkcijas, kā arī atbilst pašvaldības attīstības 
plānošanas dokumentiem;  

2. Sabiedrības papilddarbības veidi ir saistīti un izriet no tās pamatdarbības veidiem, līdz ar to atbilst 1. 
punktā minētajiem pašvaldības pamatdarbības veidiem un funkcijām; 

3. Sabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis atbilst un izriet no likumā ‘’Par pašvaldībām’’ 15. panta 
otrās daļas 6. punktā   un 7.punktā  noteiktās pašvaldības funkcijas, kā arī Cēsu novada pašvaldības 
attīstības plānošanas dokumentiem. 
Sabiedrības pamatdarbība, nodrošinot veselības aprūpes pakalpojumus, atbilst VPIL 88. panta pirmās 
daļas 2.  punktā minētājiem priekšnoteikumiem (publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku 
personu kontrolētas kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 
stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai), kad 
publiska persona var dibināt vai iegūt līdzdalību, tai skaitā, saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā, jo 
veselības aprūpes pakalpojumi ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem, tie ir 
nepieciešami un svarīgi visai sabiedrībai, kā arī vitāli nepieciešami katra cilvēka pamatvajadzību 
nodrošināšanai un tautsaimniecības attīstībai.  
Sabiedrība nodrošina plašu veselības aprūpes pakalpojumu klāstu Cēsu novada un citu novadu 
iedzīvotājiem. Tādējādi Sabiedrība pilda Pašvaldības deleģēto uzdevumu – nodrošināt veselības 
aprūpes pieejamību. Īpaši atzīmējami sniegtie pakalpojumi otolaringoloģijā un sniegtie pakalpojumi 
bērniem, t.sk. bērnu ārsta videokonsultācijas, kas ir ļoti pieprasīts pakalpojums. Gadījumos, kad 
Nacionālais veselības dienesta (turpmāk – NVD) noteiktās pakalpojumu sniegšanas jomas nav 
privātam sektoram pietiekami pievilcīgas, Sabiedrība nodrošina nepieciešamo pakalpojumu Cēsu 
novada iedzīvotājiem un tā ir vienīgais veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējs novada 
iedzīvotājiem novada teritorijā, kas nodrošina diennakts neatliekamo medicīnisko un stacionāro 
palīdzību. Bez Sabiedrības starpniecības  lielākā daļa ambulatoro un diagnostisko veselības aprūpes 
pakalpojumu iedzīvotājiem būtu pieejami tikai ārpus novada teritorijas (Rīgā, Valmierā) vai pie 
ģimenes ārstiem, kas iedzīvotājiem radītu papildus grūtības savlaicīgi atgriezties darba tirgū  un 
pasliktinātu veselības aprūpes  pakalpojumu pieejamību mazāk mobilu iedzīvotāju grupām – bērniem 
un senioriem. 
Bez tam veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana ir stingri reglamentēta un tai nepieciešama 
pastiprināta kontrole, kā arī lieli kapitālieguldījumi, izveidojot un uzturot nepieciešamo 
infrastruktūru. Līdz ar to Sabiedrībai pārtraucot savu darbību, tirgus nespētu nodrošināt sabiedrības 
interešu īstenošanu attiecīgajā jomā, t.i., “vienas pieturas” principa realizēšanu, jo liela daļa no 
Sabiedrības sniegtajiem pakalpojumiem Cēsīs un Cēsu novada plānošanas vienībā faktiski vairs 
nebūtu pieejami tā iemesla dēļ, ka stratēģiski svarīgu pakalpojumu sniegšana (piem. neatliekamā 
palīdzība) ir iespējama pateicoties Sabiedrības sniegtajiem rentablajiem pakalpojumiem (piem. 
ambulatorie pakalpojumi). Iedzīvotāju veselības aprūpes pakalpojumu nozare ir atzīstama par 
stratēģiski svarīgu nozari. Sabiedrības galvenie darbības pamatprincipi ir kvalitatīvu, uz pacientu 
orientētu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības nodrošināšana, drošas vides radīšana gan 
pacientiem, gan darbiniekiem, efektīvu medicīnisko tehnoloģiju un ārstniecības līdzekļu pielietošana 
ārstniecības procesa nodrošināšanai. 

Arī biedrība “Latvijas slimnīcu biedrība” norādījusi, ka SIA “Cēsu klīnika” ir vienīgā daudzprofilu neatliekamā 
medicīniskā palīdzības slimnīca Cēsu novada apkalpes (plānošanas vienībā) un otrs lielākais daudzprofilu 
stacionārais palīdzības sniedzējs Vidzemē.  

4. Sabiedrības darbība, nodrošinot Cēsu novada iedzīvotājiem pilnu veselības aprūpes ciklu (t.i. sniedzot 
neatliekamo medicīnisko palīdzību, ambulatoros un stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus un 
īslaicīgas sociālās aprūpes pakalpojumus Cēsu novada administratīvajā teritorijā un veicinot Cēsu 



novada iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu), atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās 
daļas 2. punkta nosacījumiem un 3. punktā minētājam priekšnoteikumam (tiek pārvaldīti tādi 
īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 
drošībai), kad publiska persona var dibināt vai iegūt līdzdalību, tai skaitā, saglabāt līdzdalību 
kapitālsabiedrībā, jo veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšana ir nesaraujami saistīta gan ar  
stratēģiski svarīgu īpašumu apsaimniekošanu, gan ar infrastruktūras un medicīnas tehnoloģiju 
atjaunošanu. Lai tos izveidotu un attīstītu, ir veikti lieli ieguldījumi realizējot infrastruktūras 
energoefektivitātes, pakalpojumu kvalitātes un drošības attīstības projektus gan piesaistot ES 
finansējumu, gan ieguldot kapitālsabiedrības līdzekļus, gan pašvaldībai veicot ieguldījumus 
kapitālsabiedrībā. Stratēģiski svarīgi īpašumi ir sabiedrībai nozīmīgi īpašumi, kā arī īpašumi, kuri ir 
svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, tādējādi uzskatāms, ka 
Sabiedrība nodrošina stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu; 

5. Konkurences padome 2022. gada 13. aprīļa atzinumā Nr. 1.7-2/345 par Cēsu novada pašvaldības 
tiešo līdzdalību SIA “Cēsu klīnika”1 ir minējusi, ka kapitālsabiedrība veic pašvaldības autonomo 
funkciju veselības aprūpes pakalpojumu jomā, nodrošinot veselības aprūpes pakalpojumus 
pašvaldības administratīvajā teritorijā. Konkurences padome ir sniegsi atzinumu, ka SIA ,,Cēsu 
klīnika” darbības rezultātā tiek sniegti pakalpojumi, kas ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem 
pakalpojumiem Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 2. punkta izpratnē. Līdz ar to 
Konkurences padomei nav iebildumu pret Cēsu novada pašvaldības līdzdalības saglabāšanu 
kapitālsabiedrībā attiecīgo pakalpojumu nodrošināšanai; 

6. Sabiedrības papildu pakalpojumi (papilddarbības veidi) ir racionāli un cieši saistīti ar 
pamatpakalpojumu, tie nodrošina resursu lietderīgu izmantošanu administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju interesēs, pakalpojumu īstenošanai nav nepieciešamas būtiskas investīcijas no 
kapitālsabiedrības puses, tie būtiski neietekmē tirgu un konkurenci, jo to kopējais apjoms ir apmēram 
5 % no kapitālsabiedrības sniegto pakalpojumu apjoma, kā arī pakalpojumu cenas noteiktas 
balstoties uz izmaksām, proti:    
papildu pakalpojumi (5% no kopējiem ieņēmumiem) ir cieši saistīti ar Sabiedrības pamatdarbību, tie 
nodrošina efektīvāku resursu izlietošanu un nodrošina vai pat uzlabo pamatpakalpojuma kvalitāti, 
piem. ārstu - rezidentu prakse Sabiedrībā (kas veido vairāk nekā 50% no papilddarbības 
ieņēmumiem), bet tiem nav būtiska ietekme uz tirgu. Ja privātajam sektoram tiktu nodoti 
palīgdarbības veidi, piemēram, tādi kā: nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana, izglītības 
atbalsta pakalpojumi (rezidentu apmācības, dažādi kursi personāla kvalifikācijas paaugstināšanai)– 
iespējams risks, ka privāta sektora pārstāvja sniegtajam pakalpojumam dažādu iemeslu dēļ 
(piemēram, lai ietaupītu finanšu līdzekļus vai nespējot sniegt pakalpojumu nepieciešamajā apjomā) 
zustu kvalitāte, turklāt pakalpojuma sniedzējs var atrasties ģeogrāfiski tālu no pakalpojuma 
saņēmēja, kā rezultātā reaģēšanas ātrums varētu būt neatbilstošs prasībām, kā arī pastāv risks, ka 
tiktu apdraudēta Sabiedrības iesākto projektu realizācija.  
Ņemot vērā minēto, Pašvaldības ieskatā šobrīd Sabiedrībai jāsaglabā visi tās sniegtie pakalpojumi. Ja 
kāds no privātā sektora pārstāvjiem vērsīsies Pašvaldībā ar vēlmi sniegt kādu no pakalpojumiem, kuru 
uz pārvērtējuma veikšanas brīdi nodrošina Sabiedrība, Pašvaldība atkārtoti vērtēs riskus nodot 
pakalpojumu sniegšanu privātajam sektoram un to ietekmi uz pakalpojumu kvalitāti un pieejamību.  

7. Sabiedrība neveic komercdarbību statūtos norādītajos komercdarbības veidos  - Cita veida 
ēdināšanas pakalpojumi (NACE 56.29) un Pārējais pasažieru sauszemes transports (NACE 49.3),  līdz 
ar to tie netiek vērtēti, un Sabiedrības statūti būtu jāaktualizē atbilstoši reālajai situācijai.  
Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta pirmo un otro daļu, 5. panta otro daļu, 
7. pantu, likuma "Par pašvaldībām" 14. panta pirmās daļas 1. punktu un 15. pantu, Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmo un trešo daļu, 88. pantu un ievērojot Finanšu  komitejas 2022. gada 
12. maija atzinumu (prot. Nr. 6), Cēsu novada dome, ar 17 balsīm - par (Andris Melbārdis , Andris Mihaļovs, 
Atis Egliņš-Eglītis, Biruta Mežale, Elīna Stapulone, Ella Frīdvalde-Andersone, Erlends Geruļskis, Ēriks Bauers, 

 
1 Konkurences padomes atzinums pieejams tīmekļvietnē - https://www.kp.gov.lv/lv/media/10034/download 

https://www.kp.gov.lv/lv/media/10034/download


Guntis  Grosbergs, Hardijs VENTS, Indriķis Putniņš, Inga Cipe, Ivo Rode, Jānis Kārkliņš, Jānis Rozenbergs, Juris 
Žagars, Laimis Šāvējs) ,  pret nav,  atturas nav, nolemj:  

1. Saglabāt Cēsu novada pašvaldības līdzdalību sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA”, reģ. 
Nr. 44103057729. 

2. Noteikt sabiedrības ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA” 
vispārējo stratēģisko mērķi – efektīvi izmantojot pieejamos finanšu, personāla resursus, medicīnas 
tehnoloģijas un infrastruktūru, turpināt attīstīt Klīniku kā 3.līmeņa daudzprofilu slimnīcu, kas 
nodrošina Cēsu novada un apkārtējo reģionu iedzīvotājiem diennakts neatliekamo 
palīdzību,  veselības aprūpes pakalpojumus stacionārā, dienas stacionārā un ambulatori,  sniedz 
medicīnisko aprūpi mājās  un īslaicīgu sociālo aprūpi. 

3. Uzdot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA” valdei nodrošināt kapitālsabiedrībai 
noteikto stratēģisko mērķu izpildi. 

4. Uzdot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA” valdei: 
4.1. katru gadu veikt tirgus izpēti un analīzi attiecībā uz kapitālsabiedrības papildu pakalpojumiem, 

un, konstatējot, ka tirgus spēj nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā, 
atturēties no turpmākas attiecīgo pakalpojumu sniegšanas. Ja sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“CĒSU KLĪNIKA” tomēr turpina sniegt šos pakalpojumus, tai regulāri veikt ietekmes uz konkurenci 
izvērtējumu, lai identificētu un novērstu iespējamu neatbilstību Konkurences likuma 14.1 
pantam; 

4.2. līdz kārtējā gada 1. aprīlim iesniegt kapitāla daļu turētāja pārstāvim lēmuma 4.1. apakšpunktā 
minēto izvērtējumu; 

4.3. izvērtēt un sagatavot grozījumus kapitālsabiedrības statūtos, izslēdzot no tiem darbības veidus, 
ar kuriem Sabiedrība nenodarbojas, un iesniegt apstiprināšanai dalībnieku sapulcē.   

5. Kontroli par lēmuma izpildi veikt sabiedrības ar ierobežotu atbildību “CĒSU KLĪNIKA” kapitāla daļu 
turētāja pārstāvim.  

 
 

Sēdes vadītājs 
Cēsu novada domes priekšsēdētājs   /personiskais paraksts/  J.Rozenbergs 
 
Noraksts pareizs. 
Cēsu novada centrālās administrācijas 
 Administrācijas         I.Ģērmane 
biroja sekretāre 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


